
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL PRESENCIAL 

LP-INE-045/2017 

Servicio de distribución de audio y video (Streaming) 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

1 DE DICIEMBRE DE 2017 

y \ 
. INE 
Instituto Nacional Electoral 



. INE 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

Instituto Nac ional Electoral 
ADM I N I STRACIÓN 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL PRESENCIAL No. LP-INE-045/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO 
DE DISTRIBUCIÓN DE AUDIO Y VIDEO (STREAMING). 

En la Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios ubicada en 

Periférico Sur No. 4124, sexto piso, Col. Jardines del Pedregal, Álvaro Obregón, C.P. 01900, 

Ciudad de México, se lleva a cabo el acto de la Junta de Aclaraciones de la Licitación 

Pública Nacional Presencial No. LP-INE-045/2017, para tratar los asuntos del siguiente: 

ORDEN DEL DÍA 

1. Declaratoria oficial del acto de junta de aclaraciones a la convocatoria de 
Licitación. 

2. Presentación de servidores públicos y licitantes participantes en este acto. 

3. Solicitudes de aclaración presentadas. 

4. Lectura de preguntas formuladas y respuestas por parte del Instituto. 

5. Firma del acta correspondiente a la junta de aclaraciones. 

X 

2 



. INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMIN I STRAC I ÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL PRESENCIAL No. LP-INE-045/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO 
DE DISTRIBUCIÓN DE AUDIO Y VIDEO (STREAMING). 

DECLARATORIA OFICIAL DEL ACTO 

En acatamiento a lo previsto en la normatividad vigente en materia de Adquisiciones, 

Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios y de conformidad con la convocatoria de esta 

Licitación, la suscrita Lic. Alma Olivia Campos Aquino, en mi carácter de Jefa de 

Departamento de Licitaciones y Control y Seguimiento de Proveedores, adscrita a la 

Dirección Ejecutiva de Administración del Instituto Nacional Electoral, siendo las 16:30 horas 

del día 1 de diciembre de 2017, ante la presencia de los servidores públicos que sancionan 

el acto, declaro formalmente abiertos los trabajos para iniciar el acto de Junta de 

Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional Presencial No. LP-INE-045/2017, convocada 

para la contratación del "Servicio de distribución de audio y video (Streaming)". 

R 
X 

/ 

3 



. INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADM INI STRAC I ÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL PRESENCIAL No. LP-INE-045/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO 
DE DISTRIBUCIÓN DE AUDIO Y VIDEO (STREAMING). 

ACTA 
En la Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios ubicada en 
Periférico Sur No. 4124, sexto piso, Col. Jardines del Pedregal, Álvaro Obregón, C.P. 01900, 
Ciudad de México, en observancia al primer punto del orden del día, siendo las 16:30 
horas del 1 de diciembre de 2017, se dio lectura a la declaratoria oficial del acto de junta 
de aclaraciones y se continuó con el desarrol lo del mismo de conformidad con lo previsto 
en el artículo 40 del Reglamento del Instituto Federal Electoral en materia de 
Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios (en lo sucesivo el 
REGLAMENTO) mismo que se encuentra vigente en términos de lo dispuesto en el 
artículo Sexto Transitorio del Decreto de la Ley General de Instituciones y Procedimientos 
Electorales, publicado en el Diario Oficia l de la Federación el 23 de mayo de 2014, y el 
numeral 6.1 de la convocatoria de la licitación indicada al rubro ; asistiendo los servidores 
públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final del acta en el día, lugar y hora 
previstos, para llevar a cabo el presente acto de la Licitación Pública Nacional Presencial 
No. L P-1 N E-045/2 O 17. -------------------------------------------------------------------------------------------

De conformidad con el artículo 44 primer párrafo de las Políticas, Bases y Lineamientos 
en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios del Instituto 
Federal Electoral (en lo sucesivo, las POBALINES) mismas que se encuentran vigentes 
en términos de lo dispuesto en el artículo Sexto Transitorio del Decreto de la Ley General 
de Instituciones y Procedimientos Electorales, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 23 de mayo de 2014, este acto fue presidido por la Lic. Alma Olivia Campos 
Aquino, Jefa de Departamento de Licitaciones y Control y Seguimiento de Próveedores, 
de 1 1 nstituto Nacional E lectora 1. ------------------------------------------------------------------------------

De acuerdo al segundo punto del orden del día, quien preside señaló que a este acto se 
presentaron los representantes de los licitantes cuyos nombres y firmas aparecen en la 
lista de asistencia que forma parte de la presente acta.-----------------------------------------------

Continuando con el tercer punto del orden del día, se hizo del conocimiento de los 
asistentes que de conformidad con lo establecido en el numeral 6.1.2 de la convocatoria 
"Solicitud de Aclaraciones", inciso b) se recibieron solicitudes de aclaración a los aspectos 
contenidos en la convocatoria a través de los correos electrónicos 
atencion.proveedores@ine.mx y roberto.medina@ine.mx, de los licitantes que se enlistan 
a continuación:----------------------------------------------------------------------------------------------------

No. 

2 

Licitante 

Punto en Tecnologías de la Información, 
S.A. de C.V. 
Aldea Media, S.A. de C.V. 

Escrito de interés en 
participar 

Sí 

Sí 
Total 

Núm. de 
Preguntas 

6 

5 
11 

4 

\ 



Instituto N a cional Electoral 
ADM I N I STR A CI Ó N 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL PRESENCIAL No. LP-INE-045/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO 
DE DISTRIBUCIÓN DE AUDIO Y VIDEO (STREAMING). 

Se asienta en la presente acta que conforme lo indica el numeral 6.1 .2 "Acto de Junta de 
Aclaraciones" inciso b) de la convocatoria, las solicitudes de aclaración que se han 
relacionado fueron enviadas y recibidas en la fecha y hora establecidos en la 
co n v o cato ria . -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Siguiendo con el cuarto punto del orden del día, se dio lectura a las preguntas 
presentadas, por los licitantes y las respuestas proporcionadas por el área responsable, 
mismas que se relacionan en el Anexo 1 "Preguntas y Respuestas" mismo que forma 
parte integrante de la presente acta. -----------------------------------------------------------------------

Quien preside preguntó a los licitantes si sus preguntas fueron respond idas de forma clara 
y precisa, a lo que contestaron que sí fueron claras y precisas y que no tienen más 
cuestionamientos que hacer a la convocatoria. ---------------------------------------------------------

Asimismo, se informa a los licitantes que el Acto de Presentación y Apertura de 
Proposiciones se llevará a cabo el día 7 de diciembre de 2017 a las 12:00 horas, en la 
Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, ubicada en el 
sexto piso de éste mismo edificio. -----------------------------------------------------------------------

De conformidad con el artículo 39 tercer párrafo del Reglamento y el numeral 6.1 de la 
convocatoria, esta acta formará parte integrante de la misma convocatoria, así como el 
Anexo 1 "Preguntas y Respuestas", de tal forma que los licitantes deberán considerar 
su contenido para la debida integración de sus ofertas técnicas y económicas. ---------------

A continuación, conforme al quinto punto del orden del día y en acatamiento a lo previsto en 
el artículo 62 fracción tercera de las Pobalines, se dio lectura a la presente acta, quedando 
de conformidad los participantes de lo que en ella se asentó.------------------------------------------

De conformidad con lo establecido en el artículo 46 del Reglamento, se firma la presente 
acta al margen y al calce, sin que la falta de firma de los licitantes reste validez o efectos a la 
misma.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 46 del Reglamento, a partir de 
esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido, copia de la 
presente acta, por un término de 5 (cinco) días hábiles, en los estrados de la Dirección de 
Recursos Materiales y Servicios, sita en Periférico Sur número 4124, sexto piso, Colonia 
Jardines del Pedregal, Delegación Álvaro Obregón ; siendo de la exclusiva responsabilidad 
de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. La 
información también estará disponible en la dirección electrónica: o desde wwwine.mx 1 

Servicios INE I Proveedores y contratistas I CompralNE, Licitaciones, a este sitio también 
se puede acceder desde la página web del sistema electrónico de Información Pública 
Gubernamental de la Secretaria de la Función Pública (CompraNet) en el siguiente 
vínculo: www.compranet.gob.mx I Enlaces de interés: ! Instituto Nacional Electoral.----------

5 



.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMIN I STRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL PRESENCIAL No. LP-INE-045/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO 
DE DISTRIBUCIÓN DE AUDIO Y VIDEO (STREAMING). 

Finalmente, no habiendo otro punto que tratar, se dio por terminada esta primera y última 
junta de aclaraciones siendo las 17:00 horas del mismo día de su inicio.-------------------------

Por el Instituto Nacional Electoral: 

Nombre 

Alma Olivia Campos Aquino 

Paulina Orozco Castillo 

Amilcar Rosado Luque 

José Luis Hernández 
Gutiérrez 

Diana Laura Perea Acosta 

Ariatne Nava Jiménez 

Por los licitantes: 

Nombre de la empresa 

Comtelsat, S.A. de C.V. 

Área que representa 

Dirección de Recursos 
Materiales y Servicios 

Órgano Interno de Control 

Dirección Jurídica 

Unidad Técnica de Servicios 
de Informática 

Unidad Técnica de Servicios 
de Informática 

Unidad Técnica de Servicios 
de Informática 

Nombre del representante y correo 
electrónico 

Hugo Sánchez 
hsanchez@comtelsat.com. mx 

Firma 

6 

¡ 



. INE 
I nstituto Nacional Electo ral 
ADMIN I S T RAC I ÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL PRESENCIAL No. LP-INE-045/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO 
DE DISTRIBUCIÓN DE AUDIO Y VIDEO (STREAMING). 

Nombre de la empresa 

Aldea Media, S.A. de 
c.v. 

Nombre del representante y correo 
electrónico 

Rogelio E. Fitta Gallardo 
rfitta@aldeamexico.com 

__________________________________________ FIN DEL ACTA r ----Y ·-------------------

7 



. INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMIN I STRAC I ÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL No. 
LP-INE-045/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE DISTRIBUCIÓN DE 
AUDIO Y VIDEO (STREAMING). 

1 
J 

Anexo 1 
Preguntas y Respuestas 



. INE 
Instituto Nacional Ele ctoral 
A D M INI S TRA CIÓ N 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL No. LP-INE-045/2017, PARA LA 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE DISTRIBUCIÓN DE AUDIO Y VIDEO (STREAMING). 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Licitante: Punto en Tecnologías de la Información, S.A. de C.V. 

Número de 
Pregunta 

2 

Página de la 
convocatoria 

25 

25 y 26 

___:::-------

Referencia 

1.1.2 

1.1.2 

Pregunta 

Coordinador de operaciones 
del servicio. 
Para este rol se aceptará 
también como perfil Ingeniería 
en Comunicaciones y 
electrónica? 

Operador de equipo de 
codificación para eventos 
especiales, Especialista en 
Soluciones de Streaming en 
la Nube. 

En ambos rubros la 
convocante solicita un perfil de 
Ingeniería por parte del 
personal designado, se solicita 
a la convocante se acepte 
personal con perfil de 
Licenciatura en las 

~ 
Página 1 de 8 

Respuesta Area que 
responde 

Sí se acepta su propuesta, tal y como Unidad Técnica de 
se indica en la tabla del numeral V Servicios de 
Recursos Humanos del Anexo 1 Informática 
Especificaciones Técnicas de la 
convocatoria de la página 63, el 
candidato a este rol que presente el 
Licitante deberá contar con un perfil de 
ingeniería/licenciatura en 
computación/ 
electrónica/telecomunicaciones/sist 
emas 
Si se acepta su propuesta, siempre y 
cuando se mantenga dentro de las 
áreas solicitadas en la tabla del 
numeral V Recursos Humanos del 
Anexo 1 Especificaciones Técnicas de 
la convocatoria de la página 63 de la 
convocatoria , que son: computación/ 
electrónica/telecomunicaciones/sistem 
as. 

y 

Unidad Técnica de 
Servicios de 
Informática 



. INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMIN I STRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL No. LP-INE-045/2017, PARA LA 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE DISTRIBUCIÓN DE AUDIO Y VIDEO (STREAMING). 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Licitante: Punto en Tecnologías de la Información, S.A. de C.V. 

Número de 
Pregunta 

3 

Página de la 
convocatoria 

26 

4 1 27 

~ __::::----

Referencia 

1.1.3 

1.2.2 

rh 

Pregunta 

especialidades que menciona 
para cada rubro. 

Dominio de Herramientas 

La convocante solicita 
certificados o carta de 
fabricante para demostrar el 
dominio de las herramientas. 

Debido a que la presente 
convocatoria es a Plazos 
recortados, se podrá hacer 
entrega de estas cartas de 
fabricante en impresas de 
formato PDF con los datos de 
la persona a contactar por 
parte del fabricante para 
verificar su atenticidad de 
dicho escrito, se acepta 
nuestra petición? 

La Convocante solicita 
acreditar que el servicio 
ofertado hace uso de una CDN 
y que se es canal autorizado 
de la misma. 

Página 2 de 8 

Respuesta 

Si se acepta la propuesta, se podrán 
presentar los certificados y/o cartas 
impresas o escaneados en formato 
PDF para acreditar el dominio de las 
herramientas, con los datos de la 
persona a contactar por parte del 
fabricante para verificar su 
autenticidad. 

Lo anterior sin ser un requisito para el 
resto de los licitantes. 

Si se acepta la propuesta, se podrá 
presentar en formato PDF la 
documentación para acreditar que el 
servicio ofertado hace uso de una CON 
y que se es canal autorizado de la 

/ 

Area que 
responde 

Unidad Técnica de 
Servicios de 
Informática 

Unidad Técnica de 
Servicios de 
1 nformática 



. INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMIN I S TRACI Ó N 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL No. LP-INE-045/2017, PARA LA 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE DISTRIBUCIÓN DE AUDIO Y VIDEO (STREAMING). 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Licitante: Punto en Tecnologías de la .Información, S.A. de C.V. 

Número de 
Pregunta 

5 

Página de la 
convocatoria 

28 Y 29 

Referencia 

2.1 

~ 
ff 

Pregunta Respuesta 

Debido a que la presente misma, con los datos de la persona a 
convocatoria es a Plazos contactar por parte del fabricante para 
recortados, se podrá hacer verificar su autenticidad. 
entrega de esta . . . . 
documentación impresa de Lo anterior sin ser un requ1s1to para el 
formato PDF con los datos de resto de los licitantes. 
la persona a contactar por 
parte del fabricante para 
verificar su autenticidad de 
dicho escrito. Se acepta 
nuestra petición? 

Experiencia y Especialidad 
del Licitante. 

Por razones de 
confidencialidad con algunos 
de nuestros clientes, se 
solicita a la convocante nos 
permita presentar los 
contratos sin cantidades de 
precio, se acepta nuestra 
petición? 

~ 

Página 3 de 8 

El licitante podrá presentar versión 
pública de los contratos, en copia 
legible, celebrados con el sector 
público o privado, incluyendo todos los 
anexos en donde se identifique el 
objeto del contrato y el alcance de los 
servicios contratados, pudiendo omitir 
el monto del contrato, no así su 
alcance, objeto y vigencia. 

y 

Area que 
responde 

Unidad Técnica de 
Servicios de 
Informática 



. INE 
Institu to N acional E l e ctoral 
ADM INI S T RAC I Ó N 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL No. LP-INE-045/2017, PARA LA 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE DISTRIBUCIÓN DE AUDIO Y VIDEO (STREAMING). 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Licitante: Punto en Tecnologías de la Información, S.A. de C.V. 

Número de Página de la Referencia Pregunta Respuesta 
Pregunta convocatoria 

No es correcta su apreciación, ya que 
Anexo Técnico. el objeto de este procedimiento es la 
Para las licencias de software contratación de un servicio y no una 
para el uso del code AAC se adquisición, por lo que en caso de optar 

6 56 G) deberá presentar los códigos por la utilización de licencias de 
de registro al momento de la software para el uso del códec .AAC, 

' implementación del servicio y 
prueba de su legal adquisición 

bastará con entregar una constancia de 
,.. a nombre del INE? uso por parte del licitante, que 

~~ 
considere la vigencia del contrato. 

~ ~ 
-------------- ~ ------------------ - -----------

~ 't9 

Página 4 de 8 

Area que 
responde 

Unidad Técnica de 
Servicios de 
Informática 



. INE 
Instituto Naciona l Electora l 
AD M I NIS T RAC I Ó N 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL No. LP-INE-045/2017, PARA LA 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE DISTRIBUCIÓN DE AUDIO Y VIDEO (STREAMING). 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Licitante: Aldea Media, S.A. de C.V. 

Número de I Página de la 
Pregunta convocatoria 

1 59 

2 59 

3 59 

, 

Referencia Pregunta 

Inciso A, párrafo 2 
¿Cuál deberá ser 
capacidad de la UPS? 

Respuesta Area que 
responde 

El licitante deberá considerar el UPS Unidad Técnica de 

1 
I con la capacidad necesaria para Servicios de 

ª respaldar el equipo de codificación que Informática 
llevará a los eventos especiales 
atendidos por el mismo. 

. . 

1 

¿Solo los eventos especiales I Es correcta su apreciación 
Punto 2, incisos A Y requieren asistencia en 
8 sitio? 

Unidad Técnica de 
Servicios de 
Informática 

Requerimiento 
técnico, inciso A 

Los servicios de atención de eventos Unidad Técnica de 
Para el uso del UPS especiales, podrán solicitarse en Servicios de 
solicitado en caso de falla del inmuebles que no cuenten Informática 
suministro de electricidad necesariamente con planta de 
durante el evento, ¿cuenta la emergencia o UPS general, de ahí la 
convocante con la capacidad necesidad de que el proveedor 
de respaldo para soportar el suministre el equipo UPS, respecto a 
suministro de energía la duración de los eventos, no se tiene 
durante el evento?, ¿Cuál es un promedio de duración, sin embargo 
la duración promedio de los eventos especiales se consideran 
estos eventos? con una duración máxima de un día 

natural. __.., -r ~ ~ 7 y ~ 
Página 5 de 8 



. INE 
Instituto Nacional Electora l 
A0M 1N1 S T RAC1Ó N 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL No. LP-INE-045/2017, PARA LA 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE DISTRIBUCIÓN DE AUDIO Y VIDEO (STREAMING). 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Licitante: Aldea Media, S.A. de C.V. 

Número de 
Pregunta 

4 

L 

~ 

Página de la 
convocatoria 

28 

~ 

Referencia Pregunta Respuesta 

El pasado mes de junio del Se acepta su propuesta siempre y 
año en curso, nuestra cuando adjunte a su propuesta copia 
empresa (XSN GROUP, S.A. del instrumento notarial inscrito ante 
DE C.V.) llevó a cabo un el Registro Público de la Propiedad y 
proceso fusión para reforzar el Comercio en el que conste dicha 
el posicionamiento en el fusión. 
mercado, como empresa 
fusionada esta perece, 
posterior a esta fusión y con 

Tabla de puntos Y¡ miras a reforzar el 
porcentajes, posicionamiento en el 

Rubro 2, Experiencia I mercado se genera un 
proceso de cambio de razón 

/' 

social (TODO ESTO 
DOCUMENTADO Y 
NOTARIADO) conservando 
el objeto social de la 
empresa y el mismo equipo 
operativo, dado este cambio 
y para demostrar la 
experiencia en este rubro los 
contratos que tenemos para 
demostrar experiencia están 

Area que 
responde 

)V 
'b 

Página 6 de 8 f -~ 



. INE 
Instituto Nacional Electora l 
ADMIN I S TRA C I ÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL No. LP-INE-045/2017, PARA LA 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE DISTRIBUCIÓN DE AUDIO Y VIDEO (STREAMING). 

Licitante: Aldea Media, S.A. de C.V. 

Número de 
Pregunta 

5 

L 

Página de la 
convocatoria 

36 

Referencia 

Punto 6.2.4, 
Desarrollo del Acto, 

inciso a) 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Pregunta 

a nombre de XSN GROUP, 
S.A. DE C.V. , por lo que 
solicitamos a la convocante 
aceptar estos 
contratos dada el corto 
tiempo que tenemos con la 
nueva razón social que es 
Aldea Media, S.A. de C.V. , 
con la cual ya contamos con 
el reconocimiento de los 
fabricantes, se acepta 
nuestra petición? 

En caso de que la persona 
que entrega las propuestas 
NO sea el representante 
legal, ¿se acepta poder 
simple para presentar las 
propuestas en este evento? 

Respuesta 

Sí se acepta, de conform idad con lo 
señalado en el numeral 6.2.4 
Desarrollo del acto de la convocatoria 
inciso a), que menciona lo siguiente: 

De conformidad con el artículo 36 
fracción VI del REGLAMENTO, para 
poder intervenir en el Acto de 
Presentación y Apertura de 
Proposiciones, bastará que los 
LICIT ANTES J)_resenten escrito en 

~~ ¡v 
~ / Página 7 de 8 

Area que 
responde 

DRMS 

ÁY 



-

. INE 
Insti tuto Nacio nal Ele ctor a l 
A D M IN I S T R AC I Ó N 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL No. LP-INE-045/2017, PARA LA 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE DISTRIBUCIÓN DE AUDIO Y VIDEO (STREAMING). 

Licitante: Aldea Media, S.A. de C.V. 

Número de Página de la Referencia 
Pregunta convocatoria 

l-L I 

i V 
------------------------------ l 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Pregunta Respuesta 

donde su firmante manifieste, bajo 
protesta de decir verdad que cuenta 
con facultades suficientes para 
comprometerse por sí o por su 
representada para intervenir, sin que 
resulte necesario acreditar su 
personalidad jurídica, debiendo 
entregarlo a la convocante en el 
momento en gue realice su registro 
de asistencia. 

Area que 
responde 

~ ~ / 
------------------------FIN DE TEXT 0---------------------------------

Página 8 de 8 



J 

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADM I NISTRACIÓN 

LICITANTES 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL No. LP-INE-045/2017, PARA LA 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE DISTRIBUCIÓN DE AUDIO Y VIDEO (STREAMING). 

1 DE DICIEMBRE DE 2017 

Nombre de la empresa Nombre y correo electrónico Firma Hora 

~ +e( "'3c--i-SA-- ,, ~c,,d¡e-z.~-leM. =-· ,...--
noaa> -->~L /t:,~23 

A~ 1o IÁe.~,c ~ lCV ~l1\:J~\:2::~co~<~~i {t: 35 -/ 

* 
P~ 


